
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
28

№ 45 (7255)
Цена свободная

мая
  2013 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

Рассмотрев   представленную  информацию «Об исполнении долго-
срочной районной целевой Программы комплексного развития систем ком-
мунальной инфраструктуры муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области до 2015 года», в соответствии с Уставом муни-
ципального образования «Темкинский район» Смоленской области (новая 
редакция)  (в  редакции  решений  Темкинского районного Совета депутатов 
от 14 февраля 2006 года №8, от 5 апреля 2006 года № 31, от 17 октября   2006 
года  № 82, от 30 марта 2007 года № 24, от 12 сентября 2007 года № 65, от 28 
февраля 2008 года № 19, от 24  апреля 2009 года № 34, от 23 июля 2010 года 
№ 87, от 22 июля 2011 года № 58, от 25 ноября 2011 года № 100, от 25 мая 
2012 года № 54), решение постоянной комиссии по социальной политике, 
Темкинский  районный  Совет  депутатов  решил:

1.Информацию «Об исполнении долгосрочной районной целевой Про-
граммы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области до 
2015 года» принять к сведению.

2. Рекомендовать Администрации муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской области, начальнику отдела архитектуры, 
строительства, транспорта и ЖКХ, мероприятия программы исполнять в 
полном объеме.

3. Настоящее решение вступает  в силу после его официального опубли-
кования  в районной газете «Заря».

4. Контроль за исполнением  настоящего решения возложить на посто-
янную комиссию по социальной политике (председатель М.А. Карнилова).

Глава муниципального образования «Темкинский   район» 
Смоленской области а.Н. Васильев

Решение районного  Совета депутатов №34 от 26.04.2013 г. 
Об исполнении долгосрочной районной целевой Программы 
комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 

муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области до 2015 года

В соответствии с Федеральным законом «О ве-
теранах», областным законом «О порядке и услови-
ях присвоения звания «Ветеран труда» в Смолен-
ской области», протоколом заседания комиссии по 
решению вопросов о присвоении звания «Ветеран 
труда» №500 от 05.04.2013 г. звание «Ветеран тру-
да» присвоено: 

ГоГолеву Анатолию Сергеевичу
КолоСовоЙ Наталье леонидовне
левЧеНКову Игорю леонидовичу

РаСПОРяЖЕНИЕ  администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области 
№ 150-р от 17.05.2013 г.

1. За многолетний, добросовестный труд, в связи с 55-летием 
со дня рождения наградить Почетной грамотой Администрации 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской 
области Колосову Наталью Леонидовну, начальника финансового 
управления Администрации муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской области.

2. Настоящее распоряжение опубликовать в районной газете 
«Заря».

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возло-
жить на управляющего делами Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области С.К. Ки-
зилова.

Глава администрации муниципального образования 
«Темкинский   район»  Смоленской области Р.В.Журавлев

О награждении Почетной грамотой 
администрации муниципального образования 

«Темкинский район» Смоленской области

В концу апреля 2013г в Дол-
матовском сельском поселении 
был проведен субботник в рамках 
месячника по благоустройству 
территории д.Горки. Невзирая на 
дождливую погоду, в субботнике 
приняли участие более 50 чело-
век. В порядок была приведена 
территориия парка: произведе-

на обрезка и распиловка старых 
деревьев, очистка парка от сухой 
травы и листвы, вывезен мусор, 
уборка возле обелиска, уборка и 
очистка от старых деревьев воз-
ле заброшенного нежилого дома 
по ул.Школьная, д.24, кв.2.

Активное участие прини-
мал Воронов Анатолий Фи-

ногентович - пенсионер. На 
своем личном транспорте 
он вывозил обрезанные ста-
рые ветви и деревья. Адми-
нистрация Долматовского 
сельского поселения выра-
жает огромную благодар-
ность жителям, принявшим 
участие в субботнике.

 Потрудились  на  славуБлагоустройство

На обращение граждан 
с.Темкино в адрес депутата 
Смоленской областной Думы 
А.С.Василевича, Администра-
ция муниципального образо-
вания «Темкинский район» 
Смоленской области инфор-
мирует, что объявлен аукцион 
на проведение работ по рекон-
струкции сетей протяженно-
стью 10,1 км и водозаборных 
сооружений в с.Темкино Тем-
кинского района Смоленской 
области. Стоимость работ на 
2013 год 9610 тыс. рублей.

20 мая состоялось внеочеред-
ное общее собрание участников 
общества с ограниченной ответ-
ственностью «Коммунальное хо-
зяйство». На повестке дня стояло 
два вопроса. Первый «О сложении 
полномочий действующего Гене-
рального директора общества с 
ограниченной ответственностью 
«Коммунальное хозяйство» в свя-
зи с досрочным расторжением 
трудового договора». Рассмотрев 
заявление И.В.Мурлова о снятии 

В прошедший четверг,  в 
здании Администрации МО 
«Темкинский район» состоя-
лось очередное совещание 
Глав сельских поселений с  
Р.В.Журавлевым, Главой Ад-
министрации;  начальниками 
отделов Администрации, руко-
водителями предприятий и ор-
ганизаций Темкинского района. 
В начале совещания состоялось 
заседание районного штаба по 
подготовке объектов жилищно-
коммунального хозяйства к ра-
боте в осенне-зимний период 
2013-2014 годов. Каждый из 
присутствующих на этом за-
седании доложил о том, как 
прошел осенне-зимний период 

с себя полномочий, было  принято 
решение: заявление удовлетворить 
и уволить Игоря Вячеславовича с 
занимаемой должности.

По второму вопросу  «Об избра-
нии Генерального директора ООО 
«Коммунальное хозяйство» рассма-
тривалось заявление А.А.Валяева. 
обсудив это заявление участники со-
брания решили назначить Генераль-
ным директором ООО «Коммуналь-
ное хозяйство» данную кандидатуру.

Познакомившись с коллек-

тивом,  Алексей Анатольевич 
Валяев и  от лица Администра-
ции МО «Темкинский район»,  
В.И.Волков, заместитель Главы 
Администрации, наметили перво-
очередные и основные направле-
ния работы  ООО «Коммунальное 
хозяйство» на ближайшее время 
(на снимке).

А мы, в свою очередь, по-
здравляем Алексея Анатольевича 
с назначением и желаем ему твор-
ческих успехов.       м.Белицкая

2012-2013 годов, какие пробле-
мы необходимо устранить для 
удачного прохождения пред-
стоящего отопительного пе-
риода. Самые проблемные во-
просы было решено озвучить 
на заседании областного штаба 
по подготовке объектов ЖКХ к 
работе в осенне-зимний период 
2013-2014 годов.

Далее проходило совеща-
ние оргкомитета по подготов-
ке и проведению в МО «Тем-
кинский район» праздничных 
мероприятий, посвященных 
1150-летию города Смоленска. 
В.С.Касмачова, заместитель 
Главы Администрации,  сооб-
щила, что 15 июня в с.Темкино  

будут проходить праздничные 
мероприятия, посвященные 
этой дате. На этом совещании 
решались организационные 
моменты проведения этого 
праздника. Оргкомитет обра-
щается к предпринимателям 
Темкинского района: все, кто 
желает  принять участие в 
празднике, выставив на про-
дажу свою продукцию в этот 
день, могут  до 1 июня подать 
заявки в отдел экономики, 
имущественных и земельных 
отношений  Администрации 
МО «Темкинский район». До-
полнительную информацию 
можно получить по телефону 
2 – 18- 62.

В муниципальном образовании «Темкинский район» Смолен-
ской области проведены публичные слушания по проекту реше-
ния Темкинского районного Совета депутатов «Об утверждении 
отчета исполнения местного бюджета за 2012 год».

На публичных слушаниях рассматривался вопрос, касающий-
ся исполнения бюджета за 2012 год.

Внесено следующее предложение:
Одобрить проект решения Темкинского районного Совета де-

путатов «Об утверждении отчета исполнения местного бюджета 
за 2012 год».

В результате публичных слушаний принято решение:
1. Одобрить проект решения Темкинского районного Совета 

депутатов «Об утверждении отчета исполнения местного бюдже-
та за 2012 год».

2. Рекомендовать Темкинскому районному Совету депутатов 
принять решение «Об утверждении отчета исполнения местного 
бюджета за 2012 год» в целом.

Глава муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области а.Н.Васильев

Наказы будут 
выполнены

Проведены публичные слушания

 В ООО «Коммунальное хозяйство» новый руководитель

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года 
№ 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» Администрация 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской об-
ласти постановляет:

1.Утвердить прилагаемый график разработки и утверждения 
схем водоснабжения и водоотведения Темкинского сельского посе-
ления Темкинского района Смоленской области. 

2.Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Администрации муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области и опубликовать в районной газете «Заря».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возло-
жить на заместителя Главы Администрации муниципального обра-
зования «Темкинский район» Смоленской области В.И.Волкова.

Глава администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области Р.В. Журавлев

ПОСТаНОВЛЕНИЕ  администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области № 310 
от 21.05.2013 г.

Об утверждении графика разработки и утверждения схем 
водоснабжения и водоотведения Темкинского сельского 

поселения Темкинского района Смоленской области

В районном Совете депутатов

Депутат за работой

В АдминистрАции рАйонА

О каждодневных проблемах и празднике



ЗаРя2 28 мая  2013 года № 45 (7255)

Администрация муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области доводит до сведения граждан и юри-
дических лиц, что предполагается сдача в долгосрочную аренду 
земельных участков:

- участок, расположен по адресу: Смоленская область, Тем-
кинский район, Кикинское сельское поселение, д. Новиково, пло-
щадью 49169 кв.м., с кадастровым номером 67:20:0000000:310, 
из категории земель: земли населенных пунктов, разрешенное ис-
пользование: для проектирования и строительства базы сельского 
туризма;

- участок, расположен по адресу: Смоленская область Тем-
кинский район, Кикинское сельское поселение, в районе д. 
Новиково, площадью 110386 кв.м., с кадастровым номером 
67:20:0040101:255, из категории земель: земли сельскохозяй-
ственного назначения, разрешенное использование: сельскохо-
зяйственное использование.

Подать заявки и получить подробную информацию о земель-
ных участках можно в Администрации муниципального образо-
вания «Темкинский район» Смоленской области по адресу: Смо-
ленская область, Темкинский район, с. Темкино, ул. Советская, д. 
27, кабинет № 11, тел. (848136)2-18-45

Администрация муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области сообщает, что 16.05.2013 года состо-
ялся аукцион по продаже земельных участков, расположенных по 
адресу:

-Смоленская область, Темкинский район, Батюшковское сель-
ское поселение, д. Бекрино, ул. Зеленая из категории земель: зем-
ли населенных пунктов, общей площадью 616 кв.м., кадастровый 
номер 67:20:0260101:321, с разрешенным использованием: для 
ведения личного подсобного хозяйства, победителем признана 
Злобина Дина Михайловна;

-Смоленская область, Темкинский район,Батюшковское сель-
ское поселение, д. Бекрино, ул. Набережная, из категории земель: 
земли населенных пунктов, общей площадью 511 кв.м., кадастро-
вый номер 67:20:0260101:325, с разрешенным использованием: 
для ведения личного подсобного хозяйства, победителем призна-
на Красильникова Людмила Борисовна;

-Смоленская область, Темкинский район, Батюшковское сель-
ское поселение, д. Чаль, из категории земель: земли населен-
ных пунктов, общей площадью 2500 кв.м., кадастровый номер 
67:20:0200101:37, с разрешенным использованием: для ведения 
личного подсобного хозяйства, победителем признан Ярошенко 
Андрей Владимирович.

-Смоленская область, Темкинский район, Аносовское сель-
ское поселение, южнее д. Воробьево, из категории земель: земли 
сельскохозяйственного назначения, общей площадью 65000 кв.м., 
кадастровый номер 67:20:0020101:492, с разрешенным использо-
ванием: для сельскохозяйственного использования, победителем 
признана Меренкова Галина Михайловна.

Занятость подростков в сво-
бодное от учебы время - одна из 
наиболее важных задач, стоящих 
перед службой занятости населе-
ния.

Первичная социально-
трудовая адаптация подростков 
способствует нормальному вхож-
дению молодежи в рынок труда. 
Участие в программе позволяет 
трудоустроиться на временную 
работу учащимся общеобразова-
тельных школ, начальных и сред-
них профессиональных учебных 
заведений, как в период каникул, 
так и в свободное от учебы время 
в течение всего учебного года.

Задача  службы занятости 
сделать так, чтобы свой первый 
трудовой опыт подростки получа-
ли легальным путем, в благопри-
ятных условиях, в частности, на 
специально созданных рабочих 
местах. 

Организация трудоустрой-
ства подростков на временную 
работу проводится при непо-
средственном участии органов 
исполнительной власти, органов 
службы занятости, образования, 
здравоохранения, комиссий по 

Организация временного трудоустройства 
несовершеннолетних граждан  

в возрасте от 14 до 18 лет в свободное 
от учебы время

делам несовершеннолетних и осу-
ществляется во взаимодействии с 
организациями-работодателями. 

Совместная деятельность по 
созданию временных рабочих мест 
для трудоустройства несовершенно-
летних граждан осуществляется на 
основании договоров, которые пред-
усматривают порядок трудоустрой-
ства, соблюдение норм рабочего 
времени в соответствии с действую-
щим законодательством, оплату тру-
да несовершеннолетних граждан. 

Указанная программа предусма-
тривает совместное финансирова-
ние дохода несовершеннолетнего, 
как со стороны работодателя, так и 
со стороны службы занятости. По 
этой схеме, совокупный доход под-
ростка, принимавшего участие во 
временных работах, складывается 
из 2-х частей: заработной платы, вы-
плачиваемой за счет средств работо-
дателя, и материальной поддержки, 
начисляемой службой занятости за 
счет средств субвенций из областно-
го бюджета. 

Как правило, основным источ-
ником заработной платы несовер-
шеннолетних в районе выступает 
местный бюджет.  

   

  

Администрация Васильевского сельского поселения Темкинско-
го района Смоленской области информирует владельцев земельных 
долей, участников общей долевой собственности, получивших зе-
мельные паи в ТОО «Васильевское» Темкинского района Смолен-
ской области, что 28 июня 2013 года в 14.00 часов в Администрации 
Васильевского сельского поселения Темкинского района Смолен-
ской области состоится общее  собрание участников общей долевой 
собственности.

Повестка дня:
1.Выбор председателя собрания.
2.Выбор секретаря собрания.
3.Утверждение списка невостребованных земельных долей.
Каждому участнику собрания необходимо иметь при себе па-

спорт, свидетельство о праве собственности на землю. С докумен-
тами, вынесенными на обсуждение, можно ознакомиться по адресу: 
215361, Смоленская область, Темкинский район, д. Васильевское, 
ул. Молодежная д. 19, Администрация Васильевского сельского по-
селения, до 26 июня 2013 года.

Глава муниципального образования
Васильевского сельского поселения

Темкинского района Смоленской области С.Г.Царёв

Извещение

При неисполнении должни-
ком в установленный срок без 
уважительных причин требова-
ний, содержащихся в исполни-
тельном документе, выданном 
на основании судебного акта или 
являющемся судебным актом, 
судебный пристав-исполнитель 
вправе по заявлению взыскате-
ля или собственной инициативе 
вынести постановление о вре-
менном ограничении на выезд 
должника из Российской Феде-
рации.

В первом квартале 2013 
года судебными приставами-
исполнителями Темкинского 
районного отдела судебных при-
ставов вынесено и направлено в 
органы пограничного контроля 
3 постановления о временном 
ограничении выезда должников 
за пределы РФ на сумму свыше 
189 тыс. рублей. Всего, на на-
чало этого года, в пограничной 
службе ФСБ России на испол-
нении находилось более 10 по-
становлений о временном огра-

ничении на выезд должников 
из Российской Федерации. В 
том числе 4 постановления на 
сумму 420 тыс. рублей вынесе-
ны в рамках исполнительных 
производств о взыскании али-
ментных платежей.

В результате установленно-
го ограничения, взыскано 21 
тыс. рублей, должниками ис-
полнены требования по двум 
исполнительным производ-
ствам.

Уважаемые граждане, по-
лучить информацию об имею-
щейся у Вас задолженности и 
о наличии временного ограни-
чения на выезд Вы можете в 
Темкинском районном отделе 
судебных приставов по адре-
су: с. Темкино, ул. 8 Марта, 
д. 8., либо на сайте www.r67.
fssprus.ru, проверив себя по 
«Банку данных исполнитель-
ных производств».

Начальник отдела - стар-
ший судебный пристав

И.В.Ерёмич

Обратите внимание

Временное ограничение 
на выезд за границу

Официально

Реализация указанных из-
менений в Смоленской области 
произошла практически одновре-
менно с введением новой схемы 
оплаты коммунальных услуг на 
общедомовые нужды. 

Сегодня в регионе сложилась 
ситуация, при которой граждане 
отказываются оплачивать комму-
нальные ресурсы на общедомо-
вые нужды, т.к. их объем «непро-
зрачен», а начисление ОДН в ряде 
случаев завышено.

 Рост в регионе социальной 
напряженности, связанной с не-
довольством граждан при оплате 
ими коммунальных услуг, повлек 
за собой инициативные предло-
жения Губернатора Смоленской 
области, направленные в начале 
этого года в адрес Министерства 
труда и социальной защиты на-
селения Российской Федерации. 
Указанные предложения были 
сформированы в результате ана-
лиза проблем, возникших в связи 
с применением новой схемы опла-
ты за коммунальные услуги.

На основе обращений и от дру-
гих субъектов РФ постановлением 
Правительства РФ от 16.04.2013 
№ 344 были внесены изменения в 
Правила установления и определе-
ния нормативов потребления ком-
мунальных услуг, утвержденные 
постановлением Правительства 
РФ от 23.05.2006 № 306, и Прави-
ла предоставления коммунальных 
услуг собственникам и пользова-
телям помещений в многоквар-
тирных домах и жилых домов, 
утвержденные постановлением 
Правительства РФ от 06.05.2011 
№ 354, предусматривающие:

- определение платы за ком-
мунальные услуги, предоставлен-

Получение льгот по оплате ЖКХ, 
если есть долги по ОДН

ные на общедомовые нужды, в раз-
мере, не превышающем норматив 
потребления коммунальных услуг 
на общедомовые нужды;

-исключение обязанности опла-
ты коммунальной услуги водоотве-
дения, предоставленной на общедо-
мовые нужды;

-исключение обязанности опла-
ты коммунальной услуги по отопле-
нию, предоставленной на общедо-
мовые нужды;

-исключение обязанности еже-
месячного предоставления потре-
бителями сведений о показаниях 
приборов учета в фиксированные 
сроки;

-упрощение процедуры установ-
ления факта оказания коммунальной 
услуги ненадлежащего качества;

-определение состава общего 
имущества собственников помеще-
ний в многоквартирном доме, ис-
пользуемого для расчета размера 
платы за коммунальные услуги по 
водоснабжению, предоставленные 
на общедомовые нужды;

-введение обязанности перерас-
чета размера платы за коммуналь-
ные услуги по результатам сверки 
показаний приборов учета;

-введение процедуры составле-
ния акта об установлении количе-
ства временных жильцов (не зареги-
стрированных в жилом помещении 
в установленном порядке) с уста-
новлением возможности перерасче-
та размера платы за коммунальные 
услуги.

Указанные изменения вступают 
в силу с 1 июня 2013 года.  

До 1 июня 2013 года Депар-
таментом Смоленской области по 
энергетике, энергоэффективности, 
тарифной политике нормативы по-
требления коммунальных услуг на 

Рабочие места для подростков - 
это в основном  работы, не требую-
щие квалификации.

Для участия в программе “Ор-
ганизация временного трудоустрой-
ства несовершеннолетних граждан 
в возрасте от 14 до 18 лет” несо-
вершеннолетнему гражданину необ-
ходимо иметь при себе следующие 
документы: 

- паспорт; 
-  медицинскую справку; 
- свидетельство пенсионного 

страхования; 
- идентификационный номер на-

логоплательщика (ИНН); 
-  письменное разрешение на 

трудоустройство одного из родите-
лей. 

По итогам 1 квартала 2013 года  
на временные рабочие места, предо-
ставленные                      МБОУ За-
мыцкая МООШ  МО «Темкинский 
район» Смоленской области,  тру-
доустроились             7 подростков.

Уважаемые работодатели, при-
глашаем Вас к сотрудничеству по 
организации временной занятости 
несовершеннолетних.

Л.Терехина, 
директор СОГКУ ЦЗН 

общедомовые нужды по всем му-
ниципальным образованиям будут 
пересмотрены.

 С учетом представленных изме-
нений будет решаться вопрос о пере-
смотре информации о наличии (от-
сутствии) задолженности по оплате 
коммунальных услуг на общедомо-
вые нужды, имеющейся у ресурсос-
набжающих организаций. Однако 
до его решения и в целях обеспе-
чения прав граждан на меры соци-
альной поддержки по оплате услуг 
ЖКХ Департамент Смоленской об-
ласти по социальному развитию ре-
комендует гражданам, получающим 
денежные выплаты на оплату услуг 
ЖКХ, и имеющим задолженность 
по оплате коммунальных услуг на 
общедомовые нужды более двух 
месяцев подряд, заключить согла-
шение о реструктуризации (погаше-
нии) долга с ресурсоснабжающей 
организацией и предоставить его в 
органы социальной защиты населе-
ния по месту жительства для воз-
обновления (продолжения) выплаты 
указанных сумм.

Со своей стороны органы соци-
альной защиты населения оказыва-
ют гражданам необходимую помощь 
в решении вопросов погашения за-
долженности по оплате услуг ЖКХ 
или заключения указанных согла-
шений с предприятиями жилищно-
коммунального комплекса.

 Одновременно сообщаем о раз-
работке изменений в региональное 
законодательство, позволяющих  
восстановить сроки получения от-
дельными категориями граждан ука-
занных мер социальной поддержки 
в случае их прекращения.

Пресс-служба  
администрации 

Смоленской области

С конца прошлого года в федеральном законодательстве, а как следствие и в региональном, произошли су-
щественные изменения в предоставлении мер социальной поддержки по оплате услуг ЖКХ. Если у граждан, по-
лучающих денежные выплаты на оплату услуг ЖКХ, имеется задолженность по оплате таких услуг более двух 
месяцев подряд, выплата указанных сумм должна быть им приостановлена или прекращена. При этом возобнов-
ление выплаты или ее назначение может осуществляться либо при погашении гражданами указанной задолжен-
ности, либо при заключении гражданами соглашения о реструктуризации (погашении) долга с предприятиями 
жилищно-коммунального комплекса. Поскольку выполнение данных условий является обязательным требованием 
Жилищного кодекса РФ, органы социальной защиты населения не могут их не исполнять.



ЗаРя3 28 мая  2013 года № 45 (7255)

Эффективность иммуно-
профилактики многих инфек-
ционных болезней доказана 
многолетней мировой практи-
кой. Сегодня представляется 
бесспорным тот факт, что вак-
цинопрофилактика является 
наиболее мощным методом 
борьбы с инфекционной пато-
логией. Накопленные данные 
убедительно свидетельствуют 
о том, что риск неблагопри-
ятных реакций на введение 
современных вакцин несоиз-
меримо ниже, чем при воз-
никновении соответствующей 
инфекции. Триумфом вакци-
нации явилась эрадикация 
оспы во всем мире. В настоя-
щее время можно говорить о 
наличии неоправданно боль-
шого числа противопоказаний 
для вакцинации детей, необо-
снованных отказов и отводов 
от прививок, широкой кампа-
нии в прессе против вакцина-
ции, массовом использовании 
препаратов с уменьшенным 
содержанием антигенов. Все 
это привело к формированию 
низкой иммунной прослойки 
населения и росту заболевае-
мости рядом инфекционных 
болезней, управляемыми сред-
ствами иммунопрофилактики. 
Наша страна пережила эпи-
демию дифтерии, крупную 
вспышку полиомиелита, повы-
силась заболеваемость корью, 
коклюшем, эпидемическим 
паротитом. Такое неблагопо-
лучие нельзя объяснить толь-
ко социальными переменами 
последних лет — «прослой-
ка» невакцинированных детей 
формировалась в течение по-
следних двух десятилетий.

Во всем мире от инфекци-
онных болезней каждый год 
умирает более двух миллионов 
детей в возрасте до полугода. 
Потрясающие цифры детской 
смертности в России начала 
двадцатого века: сорок про-
центов детей до года умирали, 
а в Норвегии, в то же время, к 
примеру - 9.3%! Смертность 
детей стала снижаться только к 
тридцатым годам, но все равно 
оставалась недопустимо высо-

кой - 3%. Сейчас она составля-
ет примерно 0,15% - то есть за 
первый год умирает 15 детей 
из тысячи рожденных. Ранее 
основной причиной смерти у 
маленьких детей были инфекци-
онные болезни (например, ста-
тистика двадцатых годов - треть 
детей умерли от туберкулезного 
менингита), сейчас в основном 
- это врожденная патология и 
травмы. Такое снижение дет-
ской смертности стало возмож-
ным вследствие вакцинации в 
раннем возрасте, по максимуму 
- при рождении, и сейчас ведет-
ся разработка вакцин, которые 
можно вводить с первых часов 
жизни. Безопасность и целесоо-
бразность вакцинации сейчас 
обсуждают везде: на медицин-
ских сайтах Интернета и в теле-
передачах, на страницах журна-
лов и в поликлиниках. Между 
тем среди домыслов и слухов 
трудно найти рациональное зер-
но - объективную информацию 
о нормальных реакциях орга-
низма на вакцины и возможных 
осложнениях. 

В 1998 г. в нашей стране был 
впервые принят Закон "Об им-
мунопрофилактике инфекци-
онных заболеваний", который 
определил правовые основы 
государственной политики в 
области иммунопрофилактики 
инфекционных болезней. Закон 
предусматривает бесплатную 
иммунизацию на добровольной 
основе вакцинами, включенны-
ми в национальный календарь 
прививок, а также возможность 
отказа от вакцинации. Во всем 
мире прививки начинают де-
лать детям с самого раннего 
возраста, практически сразу 
после рождения, поскольку на-
дежной защиты от инфекции у 
ребенка нет, а возможность за-
болеть из-за контактов с дру-
гими людьми есть. Если мама 
ранее переболела инфекциями, 
то у нее имеются антитела (за-
щитные белки крови), которые 
передают малышу плаценту во 
время беременности и грудное 
молоко (если мама кормит гру-
дью). В первые 3-6 месяцев до-
ношенный ребенок защищен ма-

теринскими антителами. Однако 
у недоношенных детей и детей, 
находящихся на искусственном 
вскармливании, такой защиты 
нет. Таким образом, очень важно, 
чтобы необходимые прививки 
были сделаны уже в первые дни 
жизни. Во многих странах, в том 
числе и в России, проводить вак-
цинопрофилактику начинают в 
течение первых дней после рож-
дения (в это время детям делают 
прививки против туберкулеза, 
гепатита В), а основное количе-
ство прививок, в соответствии 
с национальным календарем 
планов прививок, приходится на 
первый год жизни.

Мониторинг инфекционных 
заболеваний показывает, что до 
настоящего времени и мире из 
14 млн смертей, связанных с ин-
фекциями, около 3 млн были об-
условлены заболеваниями, кото-
рые могли быть предупреждены 
своевременной вакцинацией.

Время, когда необходимо 
проводить вакцинацию, опре-
деляется национальным кален-
дарем прививок, а тот, в свою 
очередь, обусловлен эффектив-
ностью и безопасностью для 
маленьких детей, а также эпи-
демиологической обстановкой, 
т.е. наличием тех или иных за-
болеваний в стране. В нашей 
стране наряду с отечественны-
ми вакцинами есть и зарубеж-
ные. Все они качественные, это 
доказано многочисленными ис-
следованиями Государственно-
го института контроля вакцин-
ных и иммунобиологических 
препаратов им. Л.А. Тарасеви-
ча. Отечественные вакцины не-
однократно проверяются - как 
на этапе производства, так и при 
их использование. Зарубежные 
вакцины проходят контроль до 
регистрации в нашей стране и 
далее - в процессе применения.

Главное, риск осложнений 
от вакцинации современными 
вакцинами в десятки и сотни 
раз ниже, чем риск тяжелых бо-
лезней, от которых эти вакцины 
защищают.

Н.Казаченкова, 
врач-педиатр 

ОГБУЗ «Темкинская ЦРБ»

 

мощный метод борьбы с инфекционной патологией
Вакцинопрофилактика -

Корь – это острое инфек-
ционное заболевание, харак-
теризующееся общей инток-
сикацией, воспалительными 
явлениями со стороны слизи-
стых глаз, носоглотки, верх-
них дыхательных путей, ха-
рактерной сыпью.

Возбудитель кори – вирус. 
Вирус кори отличается 

очень высокой летучестью. 
Вирус может распространять-
ся по вентиляционным трубам 
и шахтам лифтов – одновре-
менно заболевают люди, про-
живающие на разных этажах 
дома.

Единственный источник 
заражения – больной человек. 

Распространение виру-
са происходит при чихании, 
кашле, разговоре с капелька-
ми слюны. Инкубационный 
период составляет в среднем 
9 дней, максимальный – 21 
день.

Если человек не болел ко-
рью или не был привит от этой 
инфекции, то после контакта с 

Корь опасна осложнениями
больным заражение происходит 
практически в 100% случаев. 

Кто чаще болеет корью?
В последнее время в свя-

зи с массовой противокоревой 
иммунизацией детей все чаще 
стали болеть корью взрослые, 
отличительной чертой забо-
левания у взрослых является 
выраженная интоксикация и 
преобладание симптомов по-
ражения центральной нервной 
системы.

Клиническая картина 
Заболевание начинается 

остро с симптомов общей ин-
токсикации: температура по-
вышается до 38°С и выше, 
нарушается аппетит, сон, появ-
ляется вялость, головная боль, 
раздражительность. Появляет-
ся обильный насморк, чихание, 
сухой кашель. Голос становится 
осипшим, развивается конъюн-
ктивит. 

Затем на лице появляется 
сыпь, которая на следующий 
день распространяется на тело, 

а далее – на руки и ноги. Одно-
временно резко усиливаются 
все симптомы общей интокси-
кации и катаральные явления.

Осложнения при кори
Самые частые осложнения – 

воспаление легких, носоглотки, 
конъюнктивы. Однако возмож-
но развитие отита и энцефалита 
(воспаление головного мозга).

Если Вы или Ваш ребенок 
все же заболели, необходимо: 

- срочно обратиться за меди-
цинской помощью;

- не посещать поликлинику 
самостоятельно, а дождаться 
врача;

- до прихода врача свести 
контакты с родственниками и 
другими людьми до минимума; 

- сообщить врачу о наличии 
контактов с больными людьми 
в течение 30 дней;

- при кашле и чихании при-
крывать рот и нос, используя 
носовой платок или салфетку, 
чаще мыть руки водой с мылом; 

- использовать средства за-
щиты органов дыхания (напри-

мер, маску или марлевую по-
вязку); 

-не заниматься самолечением!

Профилактика кори
Решающим, доступным и 

единственным эффективным 
методом борьбы с инфекцией 
является вакцинация.

В соответствии с Нацио-
нальным календарем профи-
лактических прививок плано-
вая вакцинация детей против 
кори проводится в возрасте 12 
месяцев и повторно – в 6 лет. 

Взрослому населению вак-
цинация, состоящая из двух 
прививок, проводиться в воз-
расте 18-35 лет в случае, если 
не болели корью, не были ра-
нее привиты против кори или 
не имеют документального 
подтверждения сведений о на-
личии факта прививки против 
кори или перенесенной ранее 
кори.

Обязательно должна быть 
проведена вакцинация всем 
лицам, независимо от возрас-
та, в первые 3 суток от момента 

контакта с больным корью при 
условии отсутствия достовер-
ных сведений о сделанной ра-
нее прививке или перенесен-
ной в прошлом кори. 

Двукратная вакцинация 
против кори создает надежный 
пожизненный иммунитет про-
тив данного заболевания, пре-
дотвращая тяжелое течение 
заболевания, развитие ослож-
нений и летальные исходы.

Если Вы не уверенны о 
наличии у Вас или ребенка 
прививки против кори, обра-
титесь в поликлинику по ме-
сту жительства. При наличии 
показаний для вакцинации Вы 
незамедлительно будете вакци-
нированы не только от кори, но 
и других заболеваний в рамках 
Национального календаря про-
филактических прививок. В 
случае если курс вакцинации 
состоит из нескольких приви-
вок, Вам назначат день следу-
ющего визита в поликлинику.

В поликлиниках Смолен-
ской области вакцинация в 
рамках Национального кален-
даря профилактических при-
вивок проводиться бесплатно!

Департамент 
здравоохранения 

Смоленской области

Памятка 
для населения

•Ходите босиком. Если у вас 
холодный пол, все равно снимай-
те тапочки хотя бы на 10 минут. 
А если у вас хватит настойчиво-
сти делать это три раза в день, до 
старости вам далеко!

•Обязательно надо ходить 
на носках, на пятках, а также на 
внутренней и внешней сторонах 
стопы. Это укрепляет мышцы, 
суставы, улучшает кровообра-
щение, а значит, улучшает ра-
боту внутренних органов. Это 
совсем несложно, только лень и 
сможет помешать.

•Начинайте прямо сегодня еже-
дневно бить свои стопы. Это надо 
делать легонько, по месту сразу 
за пальцами ног. Для этого можно 
использовать резиновый или де-
ревянный молоточек, скалку, даже 
пустая бутылка подойдет. И через 
некоторое время вы почувствуете, 
как по телу разливается приятное 
тепло, а главное - возникает чув-
ство спокойствия. Это лучший 
способ улучшить кровообращение 

Старение начинается с ног
ног и всего организма.

•Тем, у кого проблемы с 
глазами, полезно посильнее 
стучать деревянной палкой по 
основанию второго и третьего 
пальцев 5 минут каждый день. 
Там расположены зоны, реф-
лекторно связанные с глазами.

•Если по утрам стопы ноют 
и бывает трудно сделать пер-
вый шаг, то, скорее всего, в 
ваших ногах живет артроз. 
Попробуйте растирать ступни 
каким-нибудь противоартроз-
ным гелем.

А можно делать компрессы 
с медицинской желчью (прода-
ется в аптеке). Намочите ткань 
желчью, оберните ноги, сверху 
обмотайте полиэтиленом, по-
том шерстяным шарфом или 
наденьте шерстяные носки и 
оставьте компресс на всю ночь. 
Делайте это аккуратно, так как 
желчь оставляет следы. Утром 
снимите. Делайте такие ком-
прессы через день.

Своим приятным, сладковато-
кислым, иногда чуть горьковатым 
вкусом жимолость напоминает 
голубику, но поспевает она самая 
первая, в начале лета, даже раньше 
земляники! И это не главное досто-
инство чудо-ягоды, важнее другое 
- ей нет равных по содержанию мно-
гих полезных нашему организму ве-
ществ: магний, вита¬мины группы 
В и аскорбиновая кислота, железо 
и пектины, медь и йод. Причем не 
только ягоды, но и листья, цветы 
и даже кору жимолости можно ис-
пользовать для лечения и укрепле-
ния здоровья. Кору заготавливают 
ранней весной, листья - во время 
цветения. Из ягод готовят компоты, 
джемы, варенье, но чаще всего едят 
их прямо с куста.

Считается, что больше всего 
пользы жимолость принесет людям, 
у которых есть проблемы с сердцем 
и сосудами, потому что помогает 
она при гипертонии, атеросклеро-
зе, малокровии и частых кровоте-

Самая первая ягода
чениях из носа. Ягоды ценят как 
капилляроукрепляющее средство, 
поскольку они насыщены витами-
нами С, Р, PP.

Соком из свежих ягод лечат 
экзему, псориаз, язвы, лишаи. До-
статочно просто смазывать соком 
свежих ягод кожу в течение 2-3 не-
дель.

Листья и цветы полезны при 
болезнях почек и мочевого пузыря, 
отлично снимают отеки, отвар из 
ягод укрепляет память, а из листьев 
- снимает боль в горле. Горсть жи-
молости, добавленная во фрукто-
вый компот или варенье, придаст 
им оригинальный вкус и цвет. 
Ягоды можно использовать также 
как закваску для домашних вин, 
сушить или замораживать. Кому-
то они могут показаться несколько 
горьковатыми. Все зависит от со-
рта: есть сладкие, кисло-сладкие, 
есть и с горчинкой. Существуют 
даже сорта жимолости с ароматом 
ананаса или земляники!

Альпийская, алтайская, американская, балтий-
ская, прицветниковая, козья, кавказская, золоти-
стая... Существует более 250 видов жимолости, но 
лакомиться можно только темно-синими ягодами.



ЗаРя4 28 мая  2013 года № 45 (7255)

Требуется продавец 
в продуктовый магазин при-
лавочного типа в с.Износки 
Калужской области (15 ми-
нут езды), график 3/3, ответ-
ственность, обеспечение жи-
льем. З/плата от 18 тыс. руб. 
Телефон 8-910-913-18-08

-металлочерепица и профлист;
-водосток, дымники, коньки;
-насосы: дренажные, колодезные, сква-

женные, станции;
-банные печи и все для легкого  пара;
котлы: газ, дрова-уголь,  дизель, пилеты, 

электричество;
- дымоходы и вентиляция;
- отопление, вода и канализация.
- уголь, розжиг, чистим дымоходы.
Акция: каждому купившему котел, печь 

или камин - на дымоход СКИДКА!!!
Доставка - Бесплатно!!!
Внимание! Работают профессионалы.

Наш адрес: с.Темкино, ул.Советская, д.1 
                    (2-х этажное здание райпо, центральный вход.)

Телефон:  8-909-257-72-55
у нас дешевле!!!

магазин инженерного и отопительного 
оборудования

«ТеПлоф и СуХоф»

Реклама
Реклама

авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Редактор Белицкая  м.Н.    Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл.,
ул. андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОаО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

1. Продам: сетку-рабицу-500 руб., столбы - 200 руб., во-
рота – 3500 руб., калитки-1500 руб., секции - 1200 руб., про-
флист. 

Доставка бесплатная. 
Телефон 8-916-331-23-51.
2. Продам: кровати металлические – 1000 руб., матрац, 

подушка, одеяло – 700 руб. 
Телефон 8-916-751-35-71. 
3. Продам: кузов для газели - 20000 руб.
Доставка бесплатная.
Телефон 8-915-059-67-74                     Реклама

Реклама

Продам поросят 
с доставкой на дом. 

Обращаться по телефонам: 
8-904-002-92-35, 
8-905-604-28-44

Продается 
холодильник б/у. 

Недорого.
Телефон 

8-963-623-89-20

Продается бревенчатый дом (газовое отопление), зе-
мельный участок. Цена договорная.

        Телефон  8-963-623-89-20

Продается квартира 
в двухквартирном доме, 
64 кв.м. Газ, вода, свет, 
участок 10,5 соток. 

Телефон 
8-910-764-67-06

Поздравляем с днем рождения 
дорогую нашу

НИКИшКОВУ
Людмилу 

михайловну
    Желаем здоровья на долгие годы,
    Чтоб Вас стороной обходили 
                                             невзгоды,
    Чтоб счастье и радость не знали 
                                                   разлуки,
    Чтоб душу согрели Вам 
                                            дети и внуки!

муж, сыновья Денис, Игорь

Поздравляем с юбилеем 
начальника финансового управления 

Администрации МО «Темкинский район»
            КОЛОСОВУ
    Наталью Леонидовну     

Пускай как вешняя вода
Еще сто лет бегут года.

А Вы живите, молодейте,
Душой и сердцем не старейте!

а.Н.Васильев, Глава 
мО «Темкинский район»; 

Р.В.Журавлев, Глава 
администрации мО 

«Темкинский район» и  
депутаты  Темкинского  

              районного Совета депутатов

Поздравляю с юбилеем
уважаемую

КОЛОСОВУ
Наталью 

Леонидовну
     Желаю здоровья, любви и тепла,
     Чтоб жизнь интересной и долгой была,
     Чтоб в доме уют был, любовь да совет,
     Чтоб дом защищен был от горя и бед!   
                                                  
                                                    Сорокина 
                           маргарита михайловна

Продаются 
кролики порода ризинг, ве-
ликан, калифорнийские и 
декоративные. Привитые. 
Телефоны: 2-42-45

8-900-219-05-86

Кадастровым инженером Михальковой Натальей Михайловной (квалификацион-
ный аттестат № 67-2911-40-3, 215010, Смоленская область г. Гагарин, переулок Совет-
ский,  д. 3,  3-й этаж, ООО « Геозем», тел. 8-481-35-2-44-07) в отношении земельного 
участка с кадастровым номером 67:20:0000000:4, расположенного по адресу: Смолен-
ская область, Темкинский район,  Аносовское сельское поселение, в  северо-восточной 
части квартала 67: 20: 0020101 в  600 метрах  северо-восточнее д. Сергеенки, площадью  
309000 кв. м ., выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения гра-
ниц земельного участка. 

Заказчиком кадастровых работ является Савченков Юрий Николаевич. Почтовый 
адрес: 215361, Смоленская область, Темкинский район, д. Васильевское, ул. Орлова- 
Денисова, д. 10, кв. 1, тел. 8-951-710-29-79.  

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ 
состоится по адресу: Смоленская область, Тёмкинский район, д Нарытка, около здания 
сельской администрации 28.06.2013 года в 10.00 часов.

С проектом межевого плана можно ознакомиться по адресу: 215010, Смоленская 
область, г. Гагарин, переулок Советский,  д. 3,  3-й этаж, ООО « Геозем» с 9.00 до 18.00 
часов с  28.05.2013г. по  28.06.2013г.

Обоснованные возражения о местоположении границ земельного участка по про-
екту межевого плана и требования о проведении согласования местоположения границ 
земельного участка на местности принимаются в письменной форме с  28.05.2013г. по  
28. 06. 2013г. по адресу: 215361, Смоленская область, Темкинский район, д. Васильев-
ское, ул. Орлова- Денисова, д. 10, кв. 1, тел. 8-951-710-29-79 Савченкову Ю. Н.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласо-
вать местоположение границ выделяемого земельного участка- земельные участки, 
расположенные по адресу: Смоленская область, Тёмкинский район,  Аносовское  сель-
ское поселение, в границах бывшего ООО «Тёмкино-Лён», в кадастровом квартале 
67:20:00 20101.

При проведении согласования местоположения границ земельного участка при 
себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документ о пра-
вах на земельный участок. 

Кадастровым инженером Михальковой Натальей Михайловной (квалификацион-
ный аттестат № 67-2911-40-3, 215010, Смоленская область г. Гагарин, переулок Совет-
ский,  д. 3,  3-й этаж, ООО « Геозем», тел. 8-481-35-2-44-07) в отношении земельного 
участка с кадастровым номером 67:20:0000000:17, расположенного по адресу: Смолен-
ская область, Темкинский район,  Аносовское сельское поселение, в  северо-восточной 
части квартала 67:20:0020101 в   300 метрах  севернее д.  Поздняково, площадью  309000 
кв. м ., выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения границ земель-
ного участка. 

Заказчиком кадастровых работ является Савченков Юрий Николаевич. Почтовый 
адрес: 215361, Смоленская область, Темкинский район, д. Васильевское, ул. Орлова- Де-
нисова, д. 10, кв. 1, тел. 8-951-710-29-79.  

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ 
состоится по адресу: Смоленская область, Тёмкинский район, д Нарытка, около здания 
сельской администрации 28.06.2013 года в 11.00 часов.

С проектом межевого плана можно ознакомиться по адресу: 215010, Смоленская 
область, г. Гагарин, переулок Советский,  д. 3,  3-й этаж, ООО « Геозем» с 9.00 до 18.00 
часов с  28.05.2013г. по  28.06.2013г.

Обоснованные возражения о местоположении границ земельного участка по про-
екту межевого плана и требования о проведении согласования местоположения границ 
земельного участка на местности принимаются в письменной форме с  28.05.2013г. по  
28. 06. 2013г. по адресу: 215361, Смоленская область, Темкинский район, д. Васильев-
ское, ул. Орлова- Денисова, д. 10, кв. 1, тел. 8-951-710-29-79 Савченкову Ю. Н.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласо-
вать местоположение границ выделяемого земельного участка- земельные участки, 
расположенные по адресу: Смоленская область, Тёмкинский район,  Аносовское  сель-
ское поселение, в границах бывшего  КООП « Дубровский», в кадастровом квартале 
67:20:00 20101.

При проведении согласования местоположения границ земельного участка при себе 
необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документ о правах на 
земельный участок. 

29.05.13. Преполовение Пятидесятницы.
              9.30-часы. Исповедь. 10.00-литургия Иоанна Златоуста.
1.06.13. 17.00 - Всенощное бдение. Исповедь.
2.06.13. Неделя 5-я по Пасхе.
              9.30-часы. Исповедь. 10.00-литургия Иоанна Златоуста. 
8.06.13. 17.00 - Всенощное бдение. Исповедь.
9.06.13. Неделя 6-я по Пасхе.
              9.30-часы. Исповедь. 10.00-литургия Иоанна Златоуста. 
12.06.13. 17.00-Всенощное бдение. Исповедь.
13.06.13. вознесение Господне.
              9.30-часы. Исповедь. 10.00-литургия Иоанна Златоуста. 
15.06.13. 17.00-Всенощное бдение. Исповедь. 
16.06.13. Неделя 7-я по Пасхе.
              9.30-часы. Исповедь. 10.00-литургия Иоанна Златоуста.
Настоятель: иерей Ростислав Суконченко.

.  Тел.: 8-920-330-69-51; 8-910-117-08-02.

Расписание богослужений

Поздравляем с юбилем 

СачЕНКОВУ
  Галину алексеевну
    Тепла тебе в семье родной
    В погожий день и в день ненастный.
    Желаем радости земной,
    Здоровья, бодрости и счастья!                                            

Семья Батраковых


